¹⁾ Hieraus geht auch hervor, dass ich durchaus nicht „bestritten“ habe (Cathrein, S. 28), es komme bei der *bonitas obiecti* auf die *bonitas respectiva* an, wenn ich auch der Ansicht bin, dass dieselbe nur *sub ordine ultimi finis* sittlichen Charakter erhält. — ²⁾ Der „formale Begriff“ der Güte ist ohne die *ratio appetibilis vel finis* nicht wiederzugeben, die sachliche Grundlage (in der Sittlichkeit die Norm) der Güte wohl. So ist ja, um auf die allgemeinste Bedeutung zurückzugehen, der Begriff des *bonum* von dem des *ens* verschieden, aber sachlich, „secundum supposita bonum et ens convertuntur“ (*De verit.* q. 21. a. 1. u. 2.) Die göttliche *essentia* ist identisch mit seiner *bonitas*; aber der Begriff der

Nun hat sich Cathrein freilich schon in einem früheren Aufsätze einem neueren Theologen gegenüber mit grösster Entschiedenheit gegen die Hereinziehung des Endzieles in die strenge Begriffsbestimmung der sittlichen Gutheit und Schlechtigkeit ausgesprochen.¹⁾ Allein wie man eine solche Leugnung mit der Auffassung des hl. Thomas vereinbaren will, ist mir kaum verständlich. Abgesehen von unzähligen Stellen, die den allgemeinen Begriff des Guten behandeln, mögen einige Citate zeigen, dass speciell auch für die sittliche Güte der Satz gilt: „Omnes recte definientes bonum ponunt in ratione eius aliquid, quod pertineat ad habitudinem finis“ (*De verit.* q. 21. a. 1. c.) — „Principium totius ordinis in moralibus est finis ultimus, qui ita se habet in operativis, sicut principium indemonstrabile in speculativis“ (1. 2. q. 72. a. 5.) — „Ratio autem ordinat omnia in agilibus ex fine“ (*Ibid.* q. 73. a. 3. c.) — „Bonitas voluntatis dependet ex intentione finis. Finis autem ultimus voluntatis humanae est summum bonum, quod est Deus“ (*Ibid.* q. 19. a. 9. c.) — „Malum enim et bonum in moralibus specificae differentiae ponuntur..., quia moralia a voluntate dependent... Voluntatis autem obiectum est finis et bonum; unde a fine speciem moralia sortiuntur“ (*Cont. Gent.* III, 9.) — „Ex fine necesse est, ut regulae actionis sumantur“ (*Ibid.* III, 109.) — „Omnia enim moralia ex fine speciem consequuntur“ (*In 2. sent.* dist. 34. q. 1. a. 2. ad 3.) — „Formalis ratio moralis actus accipitur per comparisonem ad finem“ (*De malo* q. 4. a. 2. c.) — „Secundum relationem ad finem omnes morales habitus distinguuntur, ex quo primo sumpta est differentia boni et mali; quia bonum importat finem, ut dicitur X. Metaph., malum autem deordinationem a fine“ (*In 3. sent.* dist. 33. q. 1. a. 1. c.) — „Cum autem bonum ex fine dependeat, voluntas bona dicitur secundum ordinem ad rationem volendi, quae est finis“ (*De verit.* q. 23. a. 8. c.) usw.²⁾